
 
 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

 

ARPAS 

 

 

Direzione Generale 
Servizio Prevenzione e Protezione 

Determinazione SPP n. 37   del 23/12/2014   1/5 

DETERMINAZIONE  N. 37  DEL  23 DICEMBRE 2014 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento, per un periodo di 2 anni,  dell’incarico di 

Medico Competente dell’ARPAS secondo quanto previsto dal D.Lgs. 81/08 e s.m.i 

(CIG 5984009072  e del Regolamento per le acquisizioni in economia di lavori, 

servizi e forniture dell’Agenzia. Approvazione del Capitolato Speciale d’appalto e 

impegno di spesa. 

VISTA La L.R. n. 6 del 18/05/2006 istitutiva dell’ARPAS; 

VISTA  la disposizione del Direttore Generale n. 125 del 30/12/2013 con la quale è 

stato conferito l’incarico di Direttore del servizio Prevenzione e Protezione al 

sottoscritto dirigente;  

VISTO l’art. 16 del Regolamento generale di organizzazione dell’ARPAS; 

RICHIAMATA  La Delibera della G.R. del 13 maggio 2014, n. 17/30 avente per oggetto 

“ARPAS Determinazione del Direttore generale n. 25 del 18 marzo 2014, come 

modificata dalla Determinazione n. 37 del 24 aprile 2014, concernenti 

rispettivamente: “Bilancio di previsione esercizio 2014 - Bilancio triennale 

2014/2016” e “Riparametrazione bilancio di previsione triennio 2014/2016”. 

Rilascio nulla osta. 

RICHIAMATO il Regolamento disciplinante le acquisizioni in economia di lavori, beni e servizi, 

approvato con determinazione del Commissario Straordinario n° 102 del 

26.09.2011;  

DATO ATTO  che ai sensi di quanto disposto all’art. 8 del menzionato Regolamento 

disciplinante le acquisizioni in economia, Responsabile del Procedimento 

Amministrativo dell’affidamento in oggetto è il Direttore del Servizio 

Prevenzione e Protezione cui spetta provvedere all’intervento ed all’impegno 

della spesa relativa; 

 

 

http://www.regione.sardegna.it/documenti/1_274_20140514171848.pdf


 
 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

 

ARPAS 

 

 

Direzione Generale 
Servizio Prevenzione e Protezione 

Determinazione SPP n. 37   del 23/12/2014   2/5 

 

PREMESSO  Che ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 81/08 (testo unico sulla salute e sicurezza 

sul lavoro) è obbligatorio per il Datore di Lavoro nominare il medico competente 

per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti e che l’attuale 

incarico è in scadenza il 31/12/2014. 

CONSIDERATO Che la durata dell’incarico è di anni 2 a partire dalla firma del contratto e che 

l’importo a base d’asta è di € 45.700,00 (quarantacinquemilasettecento) IVA 

esente ai sensi dell’ Art 10, n. 18), del DPR 26 ottobre 1972, n. 633 

CONSIDERATO che con riferimento al comma 3 dell’art. 9 del D.L. 66 del 24/04/2014 la 

convenzione nazionale CONSIP81 al paragrafo 5.4.3 dell’allegato 5 prevede, 

nella gestione del piano di sorveglianza sanitaria, un canone annuo obbligatorio 

per ciascun dipendente che incidendo in notevolmente sul costo complessivo 

della prestazione provocherebbe lo sforamento delle previsioni di bilancio 2015 

e 2016 e che i prezzi della remunerazione indicati sono ritenuti eccessivi in 

confronto alla media delle spese sostenute in ARPAS negli ultimi cinque anni 

per le prestazioni del medico competente e l’attività della sorveglianza sanitaria.     

DATO ATTO  che si ritiene opportuno individuare la migliore offerta mediante l’esperimento di 

una procedura di gara per la quale è competente il Servizio Provveditorato 

dell’Agenzia; 

DATO ATTO che il Servizio Prevenzione protezione  ha predisposto il Capitolato Speciale 

d’appalto per l’indizione di una procedura di gara volta all’affidamento 

dell’incarico di medico competente. 

CONSIDERANDO che per il calcolo della base d’asta si sono presi in considerazione i prezzi medi 

riportati nel tariffario delle attività di medico competente dell’INAIL e in quello 

proposto dal coordinamento Nazionale Medici Competenti ed in particolare è 

stata individuata una media di € 65,00 per ogni visita comprendente tutte le 

prestazioni di cui agli obblighi previsti dal D.Lgs. 81/08  e una tariffa giornaliera 

di € 450,00 per i sopralluoghi presso gli ambienti di lavoro comprensiva di IVA 

se dovuta, di tutti gli oneri accessori e dei rimborsi spese.  

DATO ATTO  Che i prezzi precedentemente indicati sono comunque inferiori ai prezzi di 

riferimento riportati nella convenzione CONSIP81. 

 



 
 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

 

ARPAS 

 

 

Direzione Generale 
Servizio Prevenzione e Protezione 

Determinazione SPP n. 37   del 23/12/2014   3/5 

 

RITENUTO  che, in relazione alla natura, all’oggetto e alle caratteristiche dell’affidamento la 

scelta del contraente debba essere effettuata utilizzando il criterio del prezzo 

più basso.  

VISTA   la propria determinazione pari oggetto n. 28 del 28 ottobre 2014, 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 49 del 16/12/2014 avente per 

oggetto “proroga convenzione rep. 83 del 12/11/2012 con la società Multi Medica Srl 

per la sorveglianza sanitaria e le prestazioni del Medico Competente”. 

VISTA la propria determinazione n. 36 del 17 dicembre 2014 avente per oggetto 

“proroga della convenzione rep. 83 del 12/11/2012 con la società Multimedica 

Srl di Cagliari per la sorveglianza sanitaria e le prestazioni del Medico 

Competente. Disimpegno parziale di spesa e contestuale nuovo impegno dal 

capitolo SC02.1055 del bilancio di previsione pluriennale 2014-2016”. 

TENUTO CONTO  che con la determinazione n. 36 del 17 dicembre è stato modificato l’impegno di 

spesa per l’anno 2015 e che pertanto che per l’affidamento dell’incarico si rende 

necessario procedere, sul capitolo SC02.1055  del bilancio di previsione 

pluriennale 2014-2016 che contiene la necessaria disponibilità, ai seguenti 

impegni di spesa: secondo il seguente schema: 

- Per l’esercizio 2015  - € 10.600,00 IVA esente ai sensi dell’Art 10, n. 18), 

DPR 26/10/72, n. 633; 

- Per l’esercizio 2016 - € 26.100,00 IVA esente ai sensi dell’Art 10, n. 18), 

DPR 26/10/72, n. 633; 

- Per l’esercizio 2017 - €    9.000,00 IVA esente ai sensi dell’Art 10, n. 18), 

DPR 26/10/72, n. 633 (successivamente all’approvazione del bilancio di 

previsione triennale 2015-2017   

RITENUTO  di dover procedere all’approvazione del Capitolato Speciale d’appalto redatto 

dal Servizio onde consentire l’esperimento di una procedura di gara volta 

all’affidamento della incarico in oggetto a cura del Servizio Provveditorato;  

ACCERTATO  che l’affidamento in oggetto da luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di “Tracciabilità Finanziaria” di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n°136 e 

ss.mm. per cui si è proceduto ad acquisire i seguenti  CIG:  5984009072 

 



 
 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

 

ARPAS 

 

 

Direzione Generale 
Servizio Prevenzione e Protezione 

Determinazione SPP n. 37   del 23/12/2014   4/5 

 

DETERMINA 

1. Di approvare il Capitolato Speciale d’appalto (parte tecnica)  modificato a seguito delle 

variazioni del periodo temporale in cui ricade il contratto relativo all’affidamento indicato in 

oggetto, redatto dal Servizio Prevenzione e Protezione che si allega al presente 

provvedimento per farne parte integrante; 

2. Di rimodulare, sul capitolo SC02.1055 del bilancio di previsione pluriennale 2014-2016 

l’impegno n. 3140000557 in € 10.600,00 (diecimilaseicento) per l’esercizio 2015. 

3. Di confermare, sul capitolo SC02.1055 del bilancio di previsione pluriennale 2014-2016 la 

somma impegnata di € 26.100,00 (ventiseimilacento) per l’esercizio 2016 registrata con il 

n. 3140000558. 

4. Di registrare, successivamente all’approvazione del bilancio di previsione triennale 2015-

2017 l’impegno, sul capitolo SC02.1055, di € 9.000 (novemila) per l’esercizio 2017. 

5. Di demandare al Servizio Provveditorato l’espletamento della gara per l’acquisizione in 

economia della fornitura suddetta, secondo il Regolamento vigente. 

 

La presente determinazione sarà oggetto di repertoriazione e sarà trasmessa all’Ufficio 

Comunicazione per la pubblicazione nel portale intranet dell’Agenzia. 

Il Direttore del Servizio 

f.to Mariano Pudda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

 

ARPAS 

 

 

Direzione Generale 
Servizio Prevenzione e Protezione 

Determinazione SPP n. 37   del 23/12/2014   5/5 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che gli oneri previsti nella presente determinazione  del  Direttore   n.  37 del 23/12/2014  hanno 

copertura finanziaria nei capitoli di spesa indicati nel suddetto provvedimento.  

Impegno n. 3140000557  2015 

Impegno n. 3140000558  2016 

Data  23/12/2014 

Il Direttore Servizio Amministrativo     f.to  Gabriella Mameli 

   

La presente Determinazione:  

 

  è soggetta al controllo preventivo ai sensi dell’art. 6 della L.R. 6/2006 

Inviata all’Organo di controllo il _____________________esecutiva dal _________________________ 

Il Direttore ____________________________________________________________________________ 

 


